

عنوان مقاله:

بررسی الگوهای بومی روستایی به منظور توسعه پایدار (مطالعه موردی: روستای دهچشمه)

محل انتشار:

دومین کنفرانس ملی معماری و منظر شهری پایدار (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

نویسندگان:

سادات هاشمی نسب - مدرس دانشگاه فنی دخترانه سمیه

فهیمه عبدی وندی - دانشجوی معماری دانشگاه فنی دخترانه سمیه

مرضیه همتی - دانشجوی معماری دانشگاه فنی دخترانه سمیه

دینا شهبازی - دانشجوی معماری دانشگاه فنی دخترانه سمیه

خلاصه مقاله:

از چند سده اخیر و با رشد پرشتاب صنعت و فناوری در جهان، عقب ماندگی مناطق روستایی بیشتر عیان گردیده است. از آنجایی که عموماً در روستاییان نسبت به شهرنشینان دارای درآمد کمتری هستند و از خدمات اجتماعی ناچیزی برخوردار هستند، افشار روستایی فقیرتر و آسیب پذیرتر محسوب می شوند که بعضاً منجر به مهاجرت آنان به سمت شهرها نیز می شود. علت این امر نیز پراکندگی جغرافیایی روستاها، نبود صرفه اقتصادی برای ارائه خدمات اجتماعی، حرفه ای و تخصصی نبودن کار کشاورزی (کم بودن بهره وری)، محدودیت منابع ارضی (در مقابل رشد جمعیت)، و عدم مدیریت صحیح مسئولان بوده است. به همین جهت، برای رفع فقر شدید مناطق روستایی، ارتقای سطح و کیفیت زندگی روستاییان، ایجاد اشتغال و افزایش بهره وری آنان تمهید توسعه روستایی متولد گردید. بنابر تعریف، برنامه های توسعه روستایی جزئی از برنامه های توسعه هر کشور محسوب می شوند که برای دگرگون سازی ساخت اجتماعی- اقتصادی جامعه روستایی بکار می روند. اینگونه برنامه ها را که دولت ها و یا عاملان آنان در مناطق روستایی پیاده می کنند، دگرگونی اجتماعی بر اساس طرح و نقشه نیز می گویند. این امر در میان کشورهای جهان سوم که دولت ها نقش اساسی در تجدید ساختار جامعه به منظور هماهنگی با اهداف سیاسی و اقتصادی خاصی به عهده دارند، مورد پیدا می کند. از سوی دیگر توسعه روستایی را می توان عاملی در بهبود شرایط زندگی افراد متعلق به قشر کم درآمد ساکن روستا و خودکفاسازی آنان در روند توسعه کلان کشور دانست. محدوده مطالعاتی در این مقاله، اقلیم معتدل و خشک است و روش پژوهش توصیفی، تحلیلی و میدانی می باشد. در این پژوهش سعی بر آن است که روستای ده چشمه از توابع مرکزی فارسان مرود بررسی قرار گرفته و از لحاظ آب و هوا، مصالح مورد استفاده در ساخت خانه ها، اشتغال زایی در این روستا عوامل جذب توریست و ... تحلیل گردد. قبل از اقتصاد روستا می توان به توریستی بودن روستا اشاره کرد که خود می تواند قسمت عمده ای از اقتصاد روستا را متحول سازد و این فرایند منفعتی برای مناطق دورافتاده به دنبال داشته باشد. به دلیل پرجمعیت بودن روستا مشاغل ذکر شده (آلومینیوم سازی، مکانیکی، جوشکاری، نجاری، نانواپی، قصابی، فروش لوازم التحریر، ویدئوکلپ، فروش مصالح ساختمانی، سوپرمارکت و تاکسی تلفنی) جواب گوی همه نیازهای مردم روستا نمی باشد، بنابراین مردم مجبورند برای تأمین مخارج به خارج از روستا بروند، بیشتر افرادی که در خارج روستا مشغول به کار می باشند و محل سکونت آنها در روستا می باشد به وسیله نقلیه نیاز دارند و این خود مشکلی در رفت و آمد می باشد.

کلمات کلیدی:

الگوهای بومی، روستا، توسعه پایدار، ده چشمه

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/385279>



